
 
Area dei Servizi Tecnici e di Supporto 

                           Unità di Staff Servizi Generali 

 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 
 

 
 
 
 

Responsabile del procedimento: ing. Francesca Petrovich 
Responsabile dell’istruttoria: Stefano Macchiavelli 

Tel. +39 040 558 3036  
uffoutsourcing@amm.units.it 

 

 

Decreto dirigenziale 

 
 Oggetto: aggiudicazione di gara per la stipula di un Accordo Quadro quadriennale per 

l’esecuzione del servizio di prelievo, trasporto e smaltimento dei rifiuti sanitari 
prodotti dai laboratori dei Dipartimenti dell’Università degli Studi di Trieste  
CIG A0245CF07A 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

IL DIRETTORE DELL’AREA  
 
Visto il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 (“Codice dei contratti pubblici” di seguito solo 

“Codice”); 
 
Richiamato quanto disposto dal Regolamento di Ateneo per l’amministrazione, la finanza 

e la contabilità, per quanto applicabile; 
 
Richiamato quanto disposto dal Regolamento di Ateneo per l’amministrazione, la finanza 

e la contabilità; 
 
Richiamato il Decreto dirigenziale Rep. 744/2023 del 13/11/2023 con cui si autorizzava 

l’avvio della procedura negoziata per l’affidamento del servizio di prelievo, 
trasporto e smaltimento dei rifiuti sanitari prodotti dai laboratori dei 
Dipartimenti dell’Università degli Studi di Trieste da attuare mediante contratto 
di Accordo Quadro quadriennale; 

 
Tenuto conto che con lo stesso Decreto si approvava il quadro economico dell’appalto 

per un periodo di 4 anni e per un totale di € 119.340,60 IVA compresa, come 
riportato di seguito: 

 

1 base d'asta € 80.000,00 

 oneri della sicurezza non soggetti a ribasso  € 400,00 

 totale servizi € 80.400,00 

2 opzioni  

 art. 120 comma 9   € 16.080,00 

3 spese tecniche  

 incentivi art. 45 d.lgs 36/2023 (2%) € 1.600,00 

4 altro  

 contributo ANAC € 35,00 

 totale  € 98.115,00 

 IVA  € 21.225,60 

 TOTALE € 119.340,60 

 
 
Tenuto conto che in data 20/11/2023 è stata pubblicata sulla piattaforma MePA la 

procedura di gara con invito a tutti gli operatori economici iscritti sul MePA nel 
settore gestione rifiuti speciali pericolosi e con termine di presentazione offerte 
alle ore 13:00 del 30/12/2023; 



 
Area dei Servizi Tecnici e di Supporto 

                           Unità di Staff Servizi Generali 

 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 
 

 
 
 
 

Responsabile del procedimento: ing. Francesca Petrovich 
Responsabile dell’istruttoria: Stefano Macchiavelli 

Tel. +39 040 558 3036  
uffoutsourcing@amm.units.it 

 

 
Richiamato il Decreto dirigenziale Rep. 4/2024 del 09/01/2024 con cui, dopo il termine 

di presentazione offerte, si nominava il Seggio di Gara così costituito: 

- sig. Stefano Macchiavelli – Presidente e RUP; 
- dott.ssa Maria Rita Maurel - Commissario; 

- sig.ra Giuliana Camber - Commissario con funzioni di Segretaria 
verbalizzante; 

 
Richiamati integralmente i verbali del Seggio di Gara: 

- n. 1 del 17/01/2024 registrato al prot. n. 13727 del 29/01/2024; 

- n. 2 del 08/02/2024 registrato al prot. n. 31480 del 19/02/2024; 
 
Richiamato il Decreto dirigenziale Rep. 32/2024 del 31/01/2024 con il quali si disponeva 

l’esclusione dalla procedura di gara, prima della valutazione dell’offerta 
economica, del concorrente Eco Service s.r.l. per mancanza del requisito 
richiesto dal Disciplinare di gara di possesso della certificazione di conformità 
del sistema di gestione della Sicurezza e della Salute sul Luogo di Lavoro UNI 
EN ISO 45001:2018; 

 
Considerato che l’aggiudicazione avveniva con il criterio del minor prezzo e la 

graduatoria finale della gara è risultata essere la seguente: 
 

Posizione Concorrente Importo offerto 

1° Idealservice soc. cooperativa € 68.493,00 

2° Eco Eridania S.p.A. € 69.864,00 

 
Considerato che il RUP, ai sensi dell’art. 108, comma 9, del D.Lgs. n. 36/2023 ha ritenuto 

congrui gli importi degli oneri della sicurezza dei rischi aziendali presentati da 
entrambi i concorrenti, rispetto all’entità e alle caratteristiche del servizio; 

 
Considerato che Il RUP ha deciso di richiedere la dimostrazione di congruità dei costi 

della manodopera presentati da Idealservice soc. cooperativa con richiesta 
PEC prot. n. 31570 del 19/02/2024; 

 
Tenuto conto che  Idealservice soc. cooperativa ha risposto alla richiesta con PEC 

assunta al prot. units n. 40382 del 28/02/2024 e il RUP ha verificato che i costi 
della manodopera rispettano i minimi salariali e sono congrui rispetto al 
servizio da eseguire;  

 
Considerato che il RUP ha accertato il possesso dei requisiti di cui agli artt. 94 e 95 del 

concorrente Idealservice soc. cooperativa tramite FVOE di ANAC; 
 
Tenuto conto che il RUP propone di aggiudicare l’appalto alla Idealservice soc. 

cooperativa, per la successiva stipula del contratto di Accordo Quadro 
quadriennale; 

 
Tenuto conto che la copertura sarà garantita sui fondi assegnati all’Unità di Staff Servizi 

Generali, nelle more dell’approvazione del budget dei successivi esercizi 
finanziari, a partire dall’anno 2024; 



 
Area dei Servizi Tecnici e di Supporto 

                           Unità di Staff Servizi Generali 

 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 
 

 
 
 
 

Responsabile del procedimento: ing. Francesca Petrovich 
Responsabile dell’istruttoria: Stefano Macchiavelli 

Tel. +39 040 558 3036  
uffoutsourcing@amm.units.it 

 

 
 

DECRETA 

 
art. 1 - di approvare integralmente il Verbale n. 2 del Seggio di gara del 08/02/2024 

registrato al prot. n. 31480 del 19/02/2024; 
 

art. 2 - di aggiudicare la gara per il servizio di prelievo, trasporto e smaltimento dei rifiuti 
sanitari prodotti dai laboratori dei Dipartimenti dell’Università degli Studi di Trieste a 
Idealservice soc. cooperativa – via Basaldella 90 - 33037 Pasian di Prato (UD) – 
P.IVA 00223850306; 
 

art. 3 - di stipulare il contratto di Accordo Quadro quadriennale sul MePA per un importo 
di € 80.400,00, compresi oneri di sicurezza aziendale ed esclusa IVA, previa 
costituzione da parte di Idealservice soc. cooperativa della garanzia definitiva di cui 
all’art. 9 del Capitolato Speciale e della presentazione della copia della polizza 
assicurativa di cui all’art. 13 del Capitolato Speciale; 

 
art. 4 - di imputare la spesa per l’anno 2024 sui fondi assegnati all’Unità di Staff Servizi 

Generali sulla AMM.STS.06.16 - A.S.10.800.040.140 Servizi di smaltimento rifiuti 
speciali e sui budget degli anni successivi, nelle more dell’approvazione dei rispettivi 
esercizi finanziari, a partire dall’anno 2025; 

 
art. 5 - di corrispondere all’Autorità Nazionale anticorruzione il contributo di € 35,00 

come stabilito dalla Delibera ANAC  29 dicembre 2023, n. 610 pubblicata in Gazzetta 
Ufficiale il 12 gennaio 2024; 

 
art. 6 - di incaricare l’Unità di Staff Servizi Generali dell’esecuzione del presente 

provvedimento che verrà registrato nel repertorio generale dei decreti dirigenziali. 
 
 

          F.to Il Direttore dell’Area 
             ing. Francesca Petrovich 

 

 

 


		2024-02-28T12:44:51+0100
	IT
	Francesca Petrovich




